
ADOTTATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO - RESPONSABILE AD INTERIM DEL 
SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

AI SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: FINANZIAMENTO REGIONALE DI CUI ALLA D.G.R. XI/4386/2021: ADESIONE 
A CONVENZIONE ARCA_2019_026, LOTTO 8 PER L’ACQUISTO DI 
ECOTOMOGRAFO DA DESTINARE ALLE UU.OO. DI CHIRURGIA E 
NEUROLOGIA DELL’OSPEDALE DI DESENZANO



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- nell’elenco delle apparecchiature da acquisire con i fondi disponibili nell’ambito del finanziamento 

di cui alla D.G.R. XI/4386/2021, di cui questa ASST ha preso atto con Decreto D.G. n. 318/2021, è 
prevista l’acquisizione di un Ecotomografo da destinare alle UU.OO di Chirurgia e Neurologia 
dell’ospedale di Desenzano;

- le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR n. 4232/2021 - cosiddette Regole di Sistema 2021 – e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A.;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

PRESO ATTO che in ARIA è attiva la convenzione 2019_026 per la fornitura di Ecotomografi, suddivisa in 
vari lotti e che il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica – ing. Alessandro Cresceri – ha individuato 
nel lotto 8 l’apparecchiatura che meglio risponde alle esigenze del Reparto interessato, fornita dalla Società 
ESAOTE SPA di Genova, nella configurazione di seguito dettagliata:

Descrizione codice Prezzo (IVA escl.)
Ecotomografo MYLAB PRO80 € 22.000,00
Licenza Generale imaging. 340042000 € 3.500,00
Licenza vascolare 340042100 € 2.100,00
Licenza OB/GYN 301000904 Sconto merce

TOTALE € 27.600,00

DATO ATTO che l’acquisizione del bene in argomento è stata inserita nella programmazione biennale per 
acquisizione di beni e servizi (biennio 2021-2022) ex art. 21 Codice degli Appalti approvato con Decr. 
315/2021;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire al lotto 8 della convenzione ARCA 2019_026, tutt’ora attiva, aggiudicato alla società 
ESAOTE Spa,  per la fornitura di n. 1 Ecotomografo, da destinare al Reparto di Chirurgia/Neurologia 
dell’ospedale di Desenzano, nella configurazione sopra dettagliata, per un importo complessivo di € 
27.600,00 (IVA 22% esclusa); 

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella su richiamata convenzione ARCA_2019_026;



3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento aziendale, il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica 
Aziendale –Alessandro Cresceri, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 33.672,00 (IVA inclusa), verrà 
registrato nella contabilità aziendale del 2022, area ospedaliera, al conto “Attrezzature per reparto” 
codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il budget 0205015001/PRO /I2100318, denominato “Ecografo 
Chirurgia/Neurologia”;

5. di procedere ad accantonare -visto l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” 
approvato con Decreto n. 311 del 20.04.2021 che, nel caso di adesione a convenzioni centralizzate, 
dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le percentuali a frazionamenti di adesione a gare 
ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in 
momenti successivi - mediante successivo provvedimento la quota per la costituzione del fondo 
incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che 
caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente atto, che saranno individuati secondo i 
criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

6. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità al Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 106 e 
s.m.i., dell’iscrizione nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST dell’apparecchiatura 
oggetto del presente provvedimento, dando atto che l’acquisizione in argomento è finanziata con le 
somme assegnate con D.G.R. n. XI/4386/2021 e, pertanto, si provvederà alla sterilizzazione della 
relativa quota di ammortamento; 

7. di dare mandato al Servizio Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 

9. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO
GESTIONE ACQUISTI 

(Valentina Elena Margherita Berni)


		2021-12-23T13:22:40+0000


		2021-12-23T13:25:15+0000
	Firma applicativa




